934. 5. consilio F.

935. 10. laudator add. H.

934. 8. Antwerpiam] The dates of his letters show that Erasmus went to Antwerp 1-2 April, and returned between 14-7: for one purpose of his visit see Ep. 955 introd.

935. 2. epistola] Ep. 914.

5. Oratione] Delivered at Poitiers c. 25 Aug. 1510; and printed at Paris

by H. Stephanus, presumably about the same time with a preface, dated from Poitiers 5 Sept. 1510, to Francis of Valois who had been his pupil. In the oration (f^o. c² v^o.) Longolius describes Erasmus as writing 'copiose, acute, nitide'.

7. Ruseus] See p. 473.

tantum publica illa Pythagoricorum lege quae vult inter amicos esse communia omnia, verum etiam peculiari foedere, quod verbis rite conceptis et syngraphis obsignatis inter nos iam pridem pepigimus, ne cui fas sit inficiari.

Belle tu quidem me mihi depingis, sed haud scio an omnino meis 25 coloribus. Et tamen ad hanc tabulam ipse mihi non nihil blandior; non quod illi prorsus credam, sed quod iuuet Apellis manu depingi. Porro cum indicas quid in me desiderent critici, non minus cepi 30 utilitatis quam voluptatis. Quanquam ad quaedam utcunque tergiuersari poteram, nisi tuo iudicio tam impense fauerem. Nam quod 35 scribis me fauere meis viciis, crede mihi, non tam fauor est quam vel inscitia vel potius pigritia. Sie sum, nec possum naturam vincere. Effundo verius quam scribo omnia, ac molestior est recognoscendi quam eudandi labor. Iam ut in delectu verborum nolim omnino 40 videri indiligens, ita non arbitror congruere ei qui res serias persuadere cupiat, in affectandis dictionis emblematis esse morosum aut anxium. Neque vero mirabitur eloquentiae nostrae riuum alicubi turbidum fluere ac lutulentum, qui cogitarit per quos autores decurrat, nimirum sordidos et inipuri sermonis, ut non possit hinc non aliquid limi ducere. Vsu venit hoc non raro summis illis eloquentiae 45 proceribus, ut in Graecorum voluminibus versantes frequenter imprudentes Graece loquerentur. Illud haud scio an scribae debeat imputari, quod mihi tribuis immodicam sermonis libertatem, quae dos nimirum Budaeo peculiaris est. Nam rectus ac nudus orationis ductus simplici naturae congruit; nec mirum est humilem esse sermonem cuius humilia sunt omnia, corpus, animus, fortuna. Porro 50 nimis crebras et immodecas digressiones quas nobis communiter ascribunt critici (nam sub horum, ni fallor, persona maluisti tuam indicare sententiam), iam mutuis literis uterque alteri obiecerat.

Cum primis autem demiror qui tibi succurrerit demirari cur 50 Galliarum Princeps Franciscus 'Germanum Gallo, exterum ciui, ignotum familiari praetulerit'. Neutrum alteri praetulit Rex, sed utrunque alteri studuit coniungere. Neque enim cuiquam suo loco cedendum erat, si me in Galliam contulisset: tantum abest ut Budaeo fuerim effecturus. Quod scribis et ditionem et patriam et 55 linguam mihi tecum esse communem, non tam mihi gratulor quam huic regioni; quam vehementer gaudeo talibus, hoc est veris semperque duraturis, ornamentis indies magis ac magis illustrari. Proinde nihil optatus mihi possit accidere quam multos exoriri tui similes,

24. cui F: alterutri H.

23. obsignatis] Cf. Epp. 435. 87, 810. 43. tribuis] Ep. 914. 56.
346; and Cic. Tusc. 5. 11. 33. 49. mutuis literis] Cf. Epp. 493. 248
31. scribis] Ep. 914. 50. seq. and 531. 277 seq.
36. emblematis] Cf. Quint. 2. 4. 27. 51. Germanum] Cf. Ep. 914. 5, 86.

60 qui nobis in hoc laudis stadio non modo succedant sed etiam anteuertant, et quicquid est hoc nominis quod mihi mea peperere studia, suo splendore obscurent. Sed tamen agnoscat, opinor, posteritas, nobisque nonnihil debere se fatebitur, quod parum felici seculo, quod his regionibus, in quibus prorsus extinctae fuerant et inuisae
 65 bonae litterae, longum et inuidiosum certamen sustinuimus aduersus pertinacissimos meliorum studiorum hostes. Sed vt cunque de nobis censembit aetas secutura, volupe est interim optimas literas passim feliciter efflorescere. Bene vale, Longoli doctissime, et in haec studia, vt coepisti, constanter ac feliciter incumbe.

70 Louanii Calendis April. Anno M.D.XIX.

936. TO JOHN FISHER.

Farrago p. 139.

Antwerp.

F. p. 288: HN: Lond. vi. 8: LB. 403.

2 April 1519.

[The date is amply confirmed by the contents.]

REVERENDO PATRI AC D. D. IOANNI EPISCOPO ROFFENSI
 ERASMS ROTERODAMVS S. D.

NIHIL mihi iamdiu gratius accedit R. T. literis. Iterum atque iterum exosculatus sum manum istam mihi notam ac familiarem. Auxit voluptatem quod non solum scripseris verum etiam prolixe scripseris; nam amanter nunquam non soles. De diutino silentio 5 me immerentem accusas. Ego sane quamlibet occupatus subinde tamen interpellauit te meis literis: verum, vt video, non omnia redduntur quae dantur reddenda. Libellum quo aduersus Fabrum vnicam defendis Magdalenam, degustauit duntaxat: verum eorum qui legerunt, nemo non fatetur te tota causa superiorem. Tantum 10 dolet quibusdam Fabrum senem atque integrum virum, tum de studiis benemeritum, durius, vt ipsis videtur, alicubi perstringi: qua re nihil potest esse gratius iis qui nolunt pristinis studiis quibus assueuerunt, quicquam accedere. Quo quidem nomine male audit Faber quoque. Sed fieri vix potest quin in argumentis huiusmodi quae conflictationem habent, vel imprudentibus nobis calamus nonnunquam effervescat. Mihi certe nonnunquam vsu venit vt, cum mihi videar meras blanditias scripsisse, non desint tamen quibus videar dentatulus. Vt cunque hoc habet, Fabro talem aduersarium inuideo: a quo vt maxime prosternatur, tamen habet quo se conso-

936. I. R. T. E: tuis H.

936. I. R. T.] reuerentiae tuae.

literis] Probably in reply to the letter mentioned in Ep. 908. 21.

7. Libellum] *De unica Magdalena,*

Paris, J. Badius, 22 Feb. 1519; with which Fisher intervened in the controversy aroused by Faber (cf. Ep. 766. 22 n.).

letur, Aeneae magni dextra cadis. Mihi cum qua scabie conflictandum est! cum cuiusmodi sycophantis res est! qui cum alias non possint nobilitari benemerendo, conspurcanda fama aliena venantur gloriam.

Stephanus Poncherius episcopus Parisiensis, qui tuum calatum ad hoc opus extimulauit, iam archiepiscopus est Senonensis; quae res utinam illi tam certam felicitatem adferat quam Romano Pontifici certum lucrum est allatura! Is nunc mittitur legatus in Hispaniam, homo senex: cuius incolumitati male metuo, ita me Deus bene amet. Dignus erat qui quam diutissime reipublicae seruaretur, consiliis suis Regi regnoque profuturus.

Is de quo mihi scribis nunquam non erit sui similis, imo nunc maxime feruet in negocio sycophantico, cui mihi natus videtur: et tamen sibi videtur sanctulus. Ego si mihi conscientius essem vel minimae portiunculae tot sycophantiarum, non auderem ad Christi mensam accedere.

Prodiit dialogus quidam Iacobi Latomi, theologi Louaniensis, quo linguas non in totum damnat, sed ita tractat ut illis quam minimum tribui velit. Tum Methodi meae praceptoris opponit diuersa praecepta, sed interim a nomine meo temperans: etiamsi sic grauiore nos premit inuidia, dum quae in hunc aut illum, dum quae in Lutherum stringit, lector ignarus in me stringi suspicatur. Hanc immodestam modestiam nostri theologi commenti sunt. Mihi certe liber multis nominibus placuit. Atque utinam scriberent usque ad satietatem desinerentque συκοφαντεῖν! Nunc strophis quibusdam ita per multos traducor ut non sit in quem certo possim ferrum stringere. Decreueram omnino non respondere libello, sed vicit amicorum sententia: quanquam ita respondi ut videar non respondisse. Dixeram in Methodo mea bonam theologiae partem esse pietatem mentis et afflatum. Id oppugnans Latomus multis verbis demonstrat non idem esse theologum et pium virum esse. At vereor ne posthac, si pergant, sint qui dicant non idem esse theologum esse et sapere. Video plane pestem esse fatalem; et propemodum astrologis fidem

20. EN²: dextera N¹ Lond.

20. Aeneae] Verg. *Aen.* 10. 830.

24. Poncherius] Cf. Ep. 924. 14 n.

25. extimulauit] Whilst ambassador in England in Nov. 1517 (Ep. 744. 37 n.) or Aug.—Nov. 1518 (BE⁴. 17-20, 23; cf. Brewer ii. 4401, 4470); cf. f. a³ of the *De vita Magdalena*.

31. Is de quo] Evidently Lee; cf. ll. 32 n. and 89.

scribis] For the intervention of English friends in the dispute cf. *Apol. qua respondet*, f. B² v²: Jortin ii. 501.

32. natus] Lee refers to this passage in his *Epistola apologetica*, 1 Feb. 1520; printed with his *Apologia*, Paris, G. Gourmont, s. a., f. 141.

36. Latomi] See Ep. 934. 3 nn.

48. Dixeram] The actual words used here form the last sentence of the revised edition of the *Methodus* or *Ratio Verae Theologiae*, Nov. 1518 (Ep. 745). But the same point of view is expresse in both the *Paraclesis* and the *Ratio* as printed in *Nouum Instrumentum*, 1516.

habeo, qui, vt corporum morbos quibus passim nunc laboratur, ad syderum effectus referunt, ita putant ab iisdem et mentium pestes 55 quasdam existere. Sed o dementiam! dum huiusmodi calumniis et nostrum negocium et alienum ocium perdimus, videmur nobis- ipsis sancti, videmur theologi, videmur Christiani. Sed vbi interim tranquillitas Christiana, vbi simplicitas, vbi lusus ille felicissimus in campo Scripturarum?

60 Quid autem dignum imprecer istis κακού λόγοσσοις qui te submonuerunt Erasmus tibi non fauere? Ego vero te non inter eos numero quibus fauere debeam, verum quos modis omnibus suspicere ac venerari; atque in his praecipue te, quem semper vnicum praceptorē ac patronum constantissimum habui. Nam quod rarius tui mentio fit 65 in literis meis, nihil aliud in causa fuit quam reuerentia tuae celsitudinis: quando tot modis mihi maximus occurris, hinc episcopali dignitate, hinc eruditione quadam admirabili, super omnia vero vitae sanctimonia, qua cum paucis nostro seculo veteres illos episcopos refers. In alios plus audeo. Tu mihi semper visus es non nisi 70 religiose nominandus, praesertim in libris aeditis: et tamen ausus sum meminisse tui, cum aliis aliquot locis, tum in Enchiridii postrema aeditione, in qua adiectum est Basilii fragmentum olim a me versum. Sed interim opus aliquod circumspecto, sed quod victurum augurari possim, quodque tua magnitudine grauitateque non indignum 75 videatur; id tuo nomini proprie dicabitur, hoc est per te orbi commendabitur.

Quod isthic agitur de reformando, vt loquuntur, clero, vereor ne plus satis imitentur isti medicorum exemplum, qui primum inaniunt corpus quod sanandum suscepint. Vtinam Christus tandem exper- 80 rectus liberet populum suum tam multiplici tyrannide! quae, ni prospectum fuerit, eo videtur euasura vt tolerabilius sit futurum vel Turcarum pati tyrannidem.

Sed vt ad librum tuum redeam, optabam nitidius excusum fuisse. Ea in re si quid possum praestare, non grauabor. Optarim et istam 85 operam in aliud argumentum insumptam fuisse: quanquam hoc quoque tum pium sit, tum elegans. Verum commentarioli quibus Euangeliorum seriem ac sensum connectis, quorum gustus olim mihi perplacuit, meo iudicio plus dignitatis attulissent tuo nomini.

Cum has essem obsignaturus, is de quo paulo ante memini, mutatus, 90 vt coniicio, literis tuis incantatricibus, legatum ad me mittit Antuer-

72. est add. F.

78. satis add. F Corrig.

85. quanquam E: quamuis H.

72. Basilii] See Epp. 229, 858.

mony' of the Gospels; cf. Ep. 667. 4 n.

77. reformando] Cf. Ep. 967. 25.

It is not known among the list of

83. librum] See l. 7 n.

Fisher's works; see DNB.

86. commentarioli] A sort of 'har-

89. paulo ante] See l. 31 n.

piam, qui de amicitia inter nos sarcenda mecum ageret. Respondi, si sarciret ille famae meae iacturam, me facile redditum ad pristinam necessitudinem. Ego vt animo Christiano ne laesus quidem velim laedere quenquam, ita non sum tam leuis vt subito fidam illi cuius tale sim expertus ingenium. Imo nunquam fuit amicus, qui sic 95 amicus esse desiit. De Luthero scribam alias copiosius. Bene valeat R. T. D. : cui quam commendatissimus esse cupio.

Antuerpiae. postridie Calendas Apriles. ANNO M.D.XIX.

937⁹⁶² FROM RICHARD PACE.

Farrago p. 341.

Richmond.

F. p. 442: HN: Lond. xi. 2: LB. 309.

5 April (1519).

RICHARDVS PACEVS ERASMO SVO S. P. D.

PETRO lusco quem in proximis tuis mihi commendasti, nihil prodesse potui, propterea quod Regi de illo (cuius mentionem facis) libro describendo nunquam in mentem venit. Comoediarum simul et tragoeдиарum exemplum quod ad Morum nostrum misisti, perlegi: qua de re scrisisti id quod est, illud hominum genus fatali 5 rapi insanias, et ea adeo fatali vt non nisi extremo fato, mea quidem sententia, tolli possit. Nam licet salutifera adsit medicina, et adsidens medicus hortetur seque vti curent suadeat, nolunt tamen venenum quod imbiberunt euomere. Tu si me audies, in pulcherimo tuo perseverabis instituto, et bene non modo de literis sed 10 etiam de vniuersa Christi religione mereberis: istos vero cum sua fatali insanias dimittes ἐς κόρακας.

Tuam in duas Pauli ad Corinthios epistolas Paraphrasin diligenter perlegi; et ex hoc tuo labore tantum me fructus perceperisse fateor, vt nunc tandem (quod antehac mihi contigit nunquam) 15 audeam affirmare me aliquatenus (ne nimium meo ipsius tribuam ingenio) cum quid dicat, tum quid sentiat diuus Paulus intelligere. Nunc diuinus ille Pauli spiritus, qui antea frigere et deficere mihi visus est, plane viget. Nunc sancta illa praecepta, quae antea mihi sapiebant aloen, conuersa sunt in mel. Nunc Paraphrasis tua adeo 20 mihi explanauit omnia, vt vale facturus sim omnibus recentiorum in

936. 97. R. T. D. E: tua pietas H.
E: dicturus F.